28 CYADC, I,30,1.

29 *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentiae*. Ed. Alanya, 1515. Reed. Cabanes Pecourt, M. D. Valencia 1981, Jaime I, Privilegio 37: *Immo voluimus et statuimus imperpetuum quod iustitia valentie qui a nobis in dicta civitate fuerint constitutum cum consilio iuratorum eiusdem civitatis secundum discretionem et provisionem eorum et secundum foros dicte civitatis iudicet et determinet omnes causas criminales et civiles que ad eum peruenierint: omni forma legum et advocatorum penitum exclusa ...*. (En adelante, AO)

30 AO, Jaime I, Privilegio 65: *Immo voluimus et statuimus imperpetuum, quod aliquis iurista advocatus vel alius iurisperitus non advocent in curia civitatis valentie, nec in aliqua curia totius regni, ... Statuimus etiam imperpetuum quod si forte aliqua dubitatio orta esset vel oriretur super dubitationem aliquius fori, illa dubietas declaretur secundum cognitionem iusticie et proborum hominum civitatis valentie et regni eiusdem: exclusis iure canonico et civili et omni forma legum quod nolumus ibi ab aliquibus allegari.*

31 AO, Jaime I, Privilegio 82.

Criterio que reiterará Pedro I en 1283, al establecer que ningún abogado ni razoñador podía alegar en juicio las leyes romanas, el *Decretum* de Graciano o el *Liber Extra*, debiéndose recurrir, exclusivamente, a los *Fori Valentiae*, y, a falta de éstos, al consejo y al saber de los prohombres del Reino de Valencia³².

Esta decisión, como las anteriores de Jaime I, no tuvo arraigo en la praxis foral, toda vez que el *ius commune* seguía siendo el único Ordenamiento capaz de suplir las numerosas lagunas dejadas por el Derecho foral. Y, en este sentido, Jaime II tuvo que reconocer al Derecho común como Derecho supletorio de los *Furs* de Valencia:

*... ut in quibuscumque causis negotiis et litigiis tam principaliter quam per appellationem audiendis et cognoscendis in civitate et regno valentie decetere per ordinem fori et non per solemnitates iuris in aliquo procedatur, nisi in quantum iuxta formam et continentia capituli contenti in foro de necessitate fuerit ad iuris remedium recurrendum ...*³³

A este intento por concebir el *utrumque iuris* como un Derecho vertebrador de la sociedad jurídica bajomedieval contribuyó decisivamente la obra de los juristas, tanto en el ámbito político como en el meramente jurídico.

Con relación al ámbito político, los glosadores y comentaristas forales vinieron a reforzar el poder de los distintos reyes de la Corona de Aragón al asumir con prontitud, dado que éstos no estuvieron integrados en el Sacro Imperio Romano Germánico, la fórmula *Rex superiorum non recognoscens in regno suo est imperator*, por la que, siguiendo una disposición de Ulpiano³⁴, se reconocía la *plenitudo potestatis* del Rey, toda vez que éste era considerado como un Príncipe soberano, un Emperador³⁵.

En este sentido, en el Principado de Cataluña, la doctrina foral, siguiendo el criterio marcado en el *Usatge Cum dominus*³⁶, no deja dudas sobre la atribución de la *plenitudo potestatis*³⁷, ni de la potestad legislativa del Rey –“*legem autem, neminem praeter Principem condere posse*”³⁸–, al corresponderle decidir sobre la conveniencia y

32 AO, Pedro I, Privilegio 7: *Item statuimus in perpetuo ordinamus ne aliquis advocati seu rahanador nec aliquo pro eo: in civitate vel regno possit decreta vel decretales aut leges alias allegare aliquomodo sub pena decem marcharum argenti, de quibus nos habeamus mediataatem et comunitas ciuitatis Valentiae.*

33 AO, Jaime II, Privilegio 41. El propio Luís Alanya fijó un epígrafe muy expresivo: *Que in omnibus causis iudicetur secundum foros et ubi forus non sufficerit possit recurri ad ius commune.*

34 D. 1,4,1: *Quod principi placuit, legis habet vigorem; ut pote quam lege Regia, quae de imperio lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat;* D. 1,3,31: *Princeps legibus solutus est.*

35 CALASSO, F., *I glossatori e la teoria della sovranità*. Milán, 1957; OTERO VALERA, A., “Sobre la ‘plenitudo Potestatis’ y los Reinos Hispánicos. AHDE, 34 (1964), pp. 141-162.

36 *Usatge Cum dominus: ... Hoc enim fecit comes auctoritate Libri Judicis qui dicit: “Sane adhibent sint leges, si justa novitas causarum exigerit, principalis electio licenciam habebit. Et potestatis regie discrecione tractetur, qualiter exortum negotium legibus inseratur. Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualecumque jussiter in placitis inserere penam.”*

37 MIERES, T., *Apparatus super constitutionibus Curiarum generalium Cathaloniae*. Barcinonae, 1621. Coll. 6, cap. 1, num. 21: “*Princeps vero solutus est legibus*”; Coll. 6, cap. 2, num. 4: “... sed proprie Princeps est superior, qui alium non recognovit supra se”; SOCARRATS, I. De, *In tractatum Petri Alberti Canonici Barchinonensis, de consuetudinibus Cathalonia inter dominos et vasallos ... doctissima et locupletissima commentaria*. Lugduni, 1551, nums. 36-37: “*nulla lege cavetur quod princeps illud facere non possit: et fortissimum est argumentum, quando nulla reperiatur cautum ... rex superiorum non recognoscens, ut est rex Aragonorum, secundum ea, quae scripsi supra ... habet summam potestatem, et liberum arbitrium*”; FONTANELLA, J. P., *Decisiones Sacri Reglii Senatus Cathalonia*. Lugduni, 1668, II, Decisio 387, num. 10: “... et Princeps, qui es supra ius civile, potest illud tollere cum omnibus suis effectibus”.

38 CÁNCER, J., *Variae Resolutiones iuris Caesarei et Pontificii*. Lugduni, 1618. I, Cap. 3, num. 334; OLIBA, A., *Comentarius ad Usat. Alium namq. de lures fisci lib. 10 constit. Cathaloniae*, 1600, Cap. 1, num. 12: “*legem generalem condere, nisi comiti Barch. caeteris comitibus non item, quos obsequendi manet*

racionalidad de las leyes y costumbres³⁹, aunque adviertan que “*Rex in Cathalonia non utitur absoluta potestate*”⁴⁰, toda vez que suele recurrir al consenso de la Curia⁴¹: “*procedit lex ex voluntate Principis, secus in constitutionibus curiarum Cathaloniae: ut supra ... quia Princeps in hac patria non potest facere generalem constitutionem sine consensu generalis curie*”⁴².

En análogo sentido, en los primeros tratadistas valencianos se sostuvo: “*Sed certe in hoc regno, in quo princeps non recognoscit superiorem Imperatorem*”⁴³, por cuanto, a juicio de Belluga, el Rey, con respecto a todo el reino, era el único titular de la suprema jurisdicción, el *summus iudex*: “*Item advertere quod rex in toto regno est iudex ordinarius et superior tam rationen territori, cum sit dominus omnium rerum de regno*”⁴⁴.

Con todo, esta concepción del Rey como supremo titular de la jurisdicción legislativa no le impide reconocer la primacía e intangibilidad de la ley, quedando aquella condicionada por el origen bilateral o paccionado del propio Ordenamiento foral, lo que la hará irrevocable⁴⁵.

necessitas imperandi. Hic autem, cum superiore non recognoscatur in sua provincia, legis condendae potestas fuit”; Cap. 3, num. 2: “*Comes Barch. Princeps regiam potestatem habens, et neminem superiorem recognoscens, et ideo leges condere potuit, stabilire et facere*; FONTANELLA, J. P., *Decisiones*, II, Decisio 445, num. 11: “... sequitur quod cum privilegium sit lex privata, non minus servari debet, quam lex generalis, ultra quod Principis omne placitum legis habet vigorem; MIERES, T., *Apparatus*, Collatio 10, Cap. 4, num. 48: “*Ita quod Cathalonia fuit Comitis Barchinonae qui est Princeps non Regonescens superiorem in suo Principatu quoad temporalia, et habuit et habet potestatem condendi legis, ut principio Usatici Barchinonae*”.

39 FERRER, F., *Commentarius analiticus ad constitutionem ex insignioribus Cathaloniae primam, sub titulo soluto matrimonio, incipientem Hac nostra ... Laurentium*, 1629. Evidentiale 2, num 86: “*Et si principes nostri reservatur sibi arbitrium pro aestimata rationabilitatem legum imperiali, ante quam ius per ea dici valeant inter subditos, ... quanta cum maiore ratione erit dicendum voluisse penes se refinere cognitione et examen super rationabilitate statutorum, quae cotidie ab Universitatibus, populis ordinantur, civesque, et posse compellere subditos, ut statuta condita ab eis ad se mittant, ut cognoscant de rationabilitate, vel irrationalitate illorum, quam preferre debere statuto, non minus quam leges et consuetudines non dubitatur*”.

40 FONTANELLAE, I. P., *Decisiones*, I, Decisio 283, num. 7: “*In Cathalonia rex solus non condit leges, sed rex cum populo*”; *Decisiones*, II, Decisio 530, num. 24.; XAMMAR, I. P., *De officio Iudicis, et advocati. Liber unus in quo variae quaestionibus iudicibus, et Advocatis utilissimae tractantur in tres divisiones partes*. Barcinonae, 1639. Pars I, quaestio 15, num. 15: “... leges sive constitutiones huius Principatus habent speciem contractum inter regem et populum”.

41 Con relación al pactismo jurídico bajomedieval, SOBREQUÉS CALLICÓ, J., “La práctica política del pactismo en Cataluña”, pp. 49-75; VALLET DE GOYTISOLO, J., “Valor jurídico de las leyes paccionadas en el Principado de Cataluña”, pp. 75-113; LALINDE ABADÍA, J., “El pactismo en los Reinos de Aragón y de Valencia”; pp. 113-143”. *El pactismo en la Historia de España*. Madrid, 1980.

42 MIERES, T., *Apparatus*, I, Collatio 6, Cap. 32, num. 6; Collatio 10, Cap. 25, num. 10: “*non est dubium quod dominus Rex, haec agendo de et cum consensu curiae generalis licite potuit suam potestate absoluta*”, CÁNCER, J., *Variae*, II, Cap. 1, num. 1 ad finem: “*et sic non debet ei licere ea interpretari extra interpretationem declaratoriam, nisi cum Curia, aut personis in Curia nominatis*”; III, Cap. 3, num. 69: “*Squident praedicta, quia certum est Dominum Regem non posse condere leges in Cathalonia, nisi cum Curia, ut in Constit. I. tit. De Usages Constit, et aliis legibus*”.

43 BELLUGA, P. *Speculum principum ac iustitiae*. París, 1530. Rub. 11, *In versiculo. In His igitur*, fo. 25.

44 BELLUGA, P. *Speculum, Rubrica 17, In versiculo, Nunc vidanamus*, num. 36, fo. 87. En rúbrica 14, fo. 26, advierte que se debe de recurrir al Príncipe por cuanto éste guarda todo el Derecho: “... *esset ad principem recurrentum, qui iura omnia in scrinio pectoris habere dicitur*”. Puede verse, con relación a Belluga, GARCÍA-GALLO, A., “El Derecho en el “Speculum Principis” de Belluga. AHDE, 42 (1972), pp. 208-210.

45 BELLUGA, P. *Speculum, Rubrica 2, In versiculo, De inuentione Curiae, et Principis potestate, in ligibus condendis*, nums. 2-3: “*Leges tamen generales faciunt, et sunt soliti facere cum consilio Procerum in curia congregatorum. Et scias quod hae leges in curia factae si dentur per populum pecunia, ut assolet fieri, transeunt in contractum. Et hae sunt leges paccionatae, et efficiuntur irrevocabiles, etiam per principem ... Et nota, dicta lex digna vox, tamen si lex est paccionata, et transivit in naturam contractus, ligatur principes, et eius successor, cum talis lex et contractus habeat iustitiam naturalem*”.

Con posterioridad, la doctrina del *mos italicus*, aún sosteniendo, en virtud de la máxima “*Rex Valentiae neminem pariter reconoscit*”⁴⁶, que “*In nostro autem Valentiae Regno certum est, Principem nostrum posse legem universalem per se, et sine Curia condere Pragmaticalibus Sanctionibus, Edictis generalibus, et alio quocumque modo*”⁴⁷, tienden, como ya sucediera entre la doctrina catalana, a limitar su poder, al recordar “*Regem nostrum non esse absolute legislatorem in Regno, sed simul cum curia*”⁴⁸, lo que les llevará a sostener que “*Rex ... non poterit per similes leges (Pracmaticalibus sanctionibus) derogare, minuere, aut limitare in foris contenta*”⁴⁹.

En Aragón, la doctrina, no ajena a los postulados del *ius commune*, reconoce la fórmula *non recognocens*, toda vez que el monarca, en virtud de su *mixtum imperium*, podía *dicere iura*, y no sólo porque, nos dirá Molino, le pudiera corresponder el monopolio de la creación del Derecho que los textos justinianeos otorgaban al Príncipe, sino porque, a diferencia del Emperador, lo que, en definitiva, le investía de autoridad para dictar normas era su actividad política, su lucha con los infieles⁵⁰.

Pero esta *potestas condendi leges* se vio prontamente limitada, al exigirse, como se desprende de la fórmula jurídica *quod omnes tangit ab onmibus debet comprobari*,

46 MATHEU I SANZ, L., *Tractatus de regimine Regni Valentiae sive selectarum interpretationum ad principales foros ...* Lugduni, 1738, I, Cap. 1, Tit. 2, num. 4-8: “*Ab expugnatione Regni dubitari non potest, Regem supremam, ac regalem authoritatem, atque jurisdictionem obtinuisse, nemini mortalium subordinata. Nam praeterquam quod in communis Reges Hispaniae Imperatoris potestarem non recognoscunt in superiori ... Cum enim Pontifex, et Imperator nullatenus habeant superioritatem in Regno, ut dictum est, nisi Pontifex in spiritualibus, et rebus Fidei*”; LEON, F. J., *Decisiones Sacrae Regiae Audientiae Valentinae*. Matri, I (1620). I, Decisio 12, num. 12: “*Quia Regis Hispaniae non recognoscunt Imperatorem in superiori ...* MORLÁ, P. A., *Emporium utriusque iuris quaestionum in usu forensi admodum frequentum*. Valentiae, 1599. I, Quaestio 1, num. 13; BAS Y GALCERAN, N., *Theatrum iurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iurimirifice accommodatae*. Valentiae, 1740, I, Praeludium, num. 5-6: “*Idoque superioritatis ratione debent Pontificia decreta, et civilia jura tanquam leges sequi; haec in nostro Monarcha, et ejus Regnis nequeunt absolute admiiti, nam regnum nostrum, et alia Regna invictissimi nostri Reges vindicarunt sanguinis vasallorum jure e manibus infidelium ... Et supremam regalemque acquisierunt jurisdictionem, et auctoritatem, imperio non subjectam, ne que aliquo modo subordinatam Imperatori, aut illius decretis, et constitutionibus, se absolutam cum eadem superioritate, quam Imperator habere potest in suo imperio*”.

47 CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes illustratae decisionibus Sacri Supremi Regii Aragonum Consilii, Supremi Consilii S. Cruciae, et Regiae Audientiae Valentinae*. Lugduni, 1730. I, *Observatio* 1, num 76.

48 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium*, num. 65; MATHEU I SANZ, L., *Tractatus*, I, Cap. I, Tit. 2, num. 39-42.

49 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum, Praeludium*, num. 68-72: “*Fori Regis Jacobi, an sint leges pactionatae*”; CRESPI DE VALDAURA, C., *Observationes*, I, *Observatio* 4, num. 80 y 86.

50 MOLINO, M. De, *Repertorium, fororum, et observantiarum Regni Aragonum, una pluribus cum determinationibus consilii iustitiae Aragonum practicis atque cautelis eisdem fideleri annexis*. Caesaraugstae. Voz Rex, fo. 291, col 4: “*Rex Aragonum non recognoscit imperatorem in superiori, nec subest imperio: nec etiam alii reges Hispaniae. Et est ratio: quia regna sua ab hostium fauibus eruerunt. Vide ... per doctores canonistas in canon per venerabilem, ..., et vide in prohemio primo fororum Regis Iacobi in principio, ibi dum dicit, per actis conquistae nostrae Saracenorum adquisitionibus, et c. Et sic pater, quod reges Aragonum ab hostium fauibus regna sua acquisierunt*”; PORTOLES; H. *Tertia pars scholiorum, sive adnotationum ad repertorium Michaelis Molini, super foris et observantias Regni Aragonum*. Caesaraugstae, 1703, voz Rex, num. 52-54: “*Et quod caeteri Reges Hispaniae, nec Imperatorem, nec ullum alium in superiori in temporalibus recognoscant, ...*”; SESSE, J. De, *Decisionum Sacri Senatu regii Regni Aragonum, et curiae domini iustitiae Aragonum causarum civilium et criminalium*. Caesaraugstae, 1615. Decisio 113, num. 182; SUELVES, J. C., *Consiliorum decisivorum post primam centuriam, semicenturia*. Caesaraugstae, 1642, II, Consilio 16, num. 1; Consilio 41, num. 20,C Consilio 42, num. 1: “*Dominum nostrum Hispaniarum Regem, esse Monarcham supremum, ac superiori non recognoscere*”; RAMIREZ, P. C., *Analyticus tractatus de lege regia, qua in principes suprema et absoluta potestas translata fuit*. Caesaraugstae, 1616. In initio, num. 57; Cap. 21, num. 20, fo. 168.

que la obtención de un consejo o de una decisión se debía tomar por parte de todos los interesados. Principio del que es un buen ejemplo el Fuero de 1301, *Quod dominus rex possit facere in Curia statutas*, donde se alude que es costumbre que el Rey *possit facere statuta, seu foros, et ordinaciones de voluntate et consensu*. Criterio que, a juicio de Jerónimo Blancas, se recogía ya en un precepto de los fueros de Sobrarbe, en donde se sosténía que decir Derecho no es lícito al Rey, si no es con el consejo de los súbditos - "Iura dicere regi nefas esto, nisi adhibito subditorum consilio"⁵¹.

En consecuencia, sin llegar a negarle su función jurisdiccional, sí se limitó su *potestas judicandi*, al imponerse la concepción de que las normas transcen- dentales del reino debían estar previamente pactadas o consensuadas entre el Rey y las Cortes⁵².

Con relación al ámbito estrictamente jurídico, la doctrina se convirtió en el elemento garante del *utrumque iuris*, al intentar compaginar el respeto al localismo jurídico con la recepción de un Derecho legal, el justiniano, que pudiera suplir los numerosas lagunas jurídicas que el primero aportaba.

Este respeto a los *iura propria* les lleva a afirmar que, en virtud de las disposiciones regias ya apuntadas, la interpretación del Ordenamiento foral se ha de llevar a cabo *ad literem*⁵³, toda vez que "*in nostro Regno non tenemur sequi in judicando juris communis constitutiones, tamquam Leges*", lo que determinará que el Derecho foral sea entendido como Derecho municipal, y por tanto, Derecho común del Reino: "*fori nostri jus municipale sint ... et quod nos, jus commune nostrum sunt*"⁵⁴.

51 BLANCAS, J., *Aragonensium rerum commentarii*. Caesaraugustae 1588, fo. 23.

52 MOLINO, M. De, *Repertorium*, voz *Rex*, col. 6, fo 292: "Dominus rex, salva sua clementia, non habet ita liberam, et amplam iurisdictionem in Aragonia, sicut habet in aliis regnis suis: quia habet iurisdictionem limitatam, et restrictam, et regulatam iuxta foros et libertates regia aragonia"; col. 23,1, fo. 293: "Dominus rex (salva sua excellentia) non potest sine curia Aragonorum facere, seu statuere, aut condere foros Aragonensisibus: aut alia statuta facere in Aragonia" co. 51, fo. 294: "Dominus rex, si fecit aliquid, quod est contra forum, usus, consuetudines, et libertates regni aragonorum debet incontinenti illud revocare"; SESSÉ, J. De, *Decisionum, Decisio 74*, num. 41-44: "quod in Principe duplex est potestas, altera legibus ligata, altera vero libera et absoluta legibus, in vim potestatis ordinariae nihil potest facere, quod sit legibus contrarium, virtute liberae potestatis potes tollere, que sunt iuris civilis ... quam quidem supremam potestatem dominus Rex non habet in Aragonia, ... Ex quo sequitur, quod cum dominus Rex habeat restrictam potestatem foris ... Et teanet dominus Rex omnes contractus servare, nullatenus poterit in praecidium tertii aliquod privilegium concedere, et per consequens tollere pascua"; BARDAXI, J. I., *De, Commentarii in quatuor aragonensium fororum libros*. Caesaraugustae, 1592. Tit. *De hiis quae Dominus Rex*, num. 5, fo. 49; SUELVES, I. C., *Consiliorum, Consilium 42*, num. 2: "ut talem posse quidquid alias Princeps monarchicus, dummodo foris Regni in contrarietur".